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Praca domowa
Wykonaj ilustrację do wybranej tajemnicy różańca (na kartonie, technika dowolna).
(Może to być temat szkolnego konkursu. Wykonane przez uczniów prace będą dekoracją  
w szkole lub parafii. Mogą też służyć jako pomoce w innych klasach).

Modlitwa
Odmawiamy tajemnicę różańca – Zwiastowanie.

Zbigniew Milczarski 

Klasa III liceum

Pamiętam o bliskich zmarłych 

Cel ogólny
Ukazanie znaczenia modlitwy za zmarłych.
Kształtowanie postawy modlitwy za zmarłych.

Cele szczegółowe
Uczeń:
– podaje, czym jest świętych obcowanie,
– wyjaśnia, że śmierć nie jest końcem ludzkiego życia,
– uzasadnia potrzebę modlitwy za bliskich zmarłych,
– charakteryzuje więzi łączące żywych i zmarłych we wspólnocie Kościoła,
– analizuje znaczenie modlitwy za zmarłych.

Metody
Wykład, rozmowa kierowana, analiza tekstu biblijnego, niedokończone zdania.

Środki dydaktyczne
Pismo święte, Katechizm Kościoła Katolickiego, Jan Paweł II Katowice 20 czerwca 1983.

PRZEBIEG KATECHEZY

Modlitwa
Modlitwa za zmarłych.
„Pamiętaj, Boże, o sługach i służebnicach swoich, którzy przed nami odeszli ze znakiem 
wiary i śpią w pokoju. 
Błagamy Cię, daj tym zmarłym oraz wszystkim spoczywającym w Chrystusie udział w Twojej 
radości, światłości i pokoju.
Przez Chrystusa, Pana naszego. Amen” (z I Modlitwy Eucharystycznej).

Wprowadzenie
Wspólnota ludzi, którzy dostąpili zbawienia, nazywana jest Kościołem chwalebnym. Kościół 
zawsze wyznawał wiarę w to, że ci, którzy umierają z wiarą w Chrystusa, żyją z Nim  
w chwale szczęścia wiecznego. 
We wspólnocie Kościoła zawsze otaczano pamięcią zmarłych Apostołów, których zasługi  
dla wiary są niepodważalne. Także męczennicy, którzy oddali życie za wiarę podczas krwawych 
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prześladowań, uważani byli nadal za członków Kościoła i to specjalnie uprzywilejowanych 
przed Bogiem. Prosząc o wstawiennictwo Apostołów, męczenników i wszystkich świętych, 
chrześcijanie wstawiają się do Boga za wszystkich zmarłych. 
Przyjęta w Kościele od samego początku praktyka modlitwy za bliskich zmarłych wskazuje 
na pamięć o nich i przekonanie, że nasza modlitwa może im pomóc. Kościół pielgrzymujący 
czuje się związany z tymi wszystkimi, którzy byli z nim związani za życia. W Jezusie 
łączymy się ze wszystkimi zmarłymi, którzy dostąpili zbawienia, i z tymi, którzy jeszcze się 
oczyszczają. 

Rozwinięcie
Przez chwilę pomyślmy o wszystkich bliskich, którzy odeszli do Pana.
– Jakie odczucia nam towarzyszą, gdy o nich myślimy?
– Jakie ciążą na nas powinności wobec naszych bliskich zmarłych?
(Rozmowa kierowana)

Analiza tekstów.
Wybrany uczeń odczytuje teksty.

„(...) Ja jestem zmartwychwstaniem i życiem. Kto we Mnie wierzy, choćby i umarł, żyć będzie” 
(J 11,25).
„Nikt zaś z nas nie żyje dla siebie i nikt nie umiera dla siebie: jeżeli bowiem żyjemy, żyjemy 
dla Pana; jeżeli zaś umieramy, umieramy dla Pana. I w życiu więc, i w śmierci należymy  
do Pana. Po to bowiem Chrystus umarł i powrócił do życia, by zapanować tak nad umarłymi, 
jak nad żywymi” (Rz 14,7-8).

– Kim jest Jezus dla każdego człowieka?
– Co dzieje się po śmierci z człowiekiem?

„Następnego dnia w tym czasie, w którym należało już to wykonać, żołnierze Judy przyszli 
zabrać ciała tych, którzy polegli, i pochować razem z krewnymi w rodzinnych grobach.  
Pod chitonem jednak u każdego ze zmarłych znaleźli przedmioty poświęcone bóstwom, 
zabrane z Jamnii, chociaż Prawo tego Żydom zakazuje. Dla wszystkich więc stało się jasne, 
że to oni i z tej właśnie przyczyny zginęli. Wszyscy zaś wychwalali Pana, sprawiedliwego 
Sędziego, którzy rzeczy ukryte czyni jawnymi, a potem oddali się modlitwie i błagali,  
aby popełniony grzech został całkowicie wymazany” (2Mch 12,39-42a).

– Co rozkazał uczynić Juda?
– Dlaczego Żydzi modlili się za swoich bliskich zmarłych?

„Nauczanie to opiera się także na praktyce modlitwy za zmarłych, o której mówi już Pismo 
święte: <Dlatego właśnie [Juda Machabeusz] sprawił, że złożono ofiarę przebłagalną 
za zabitych, aby zostali uwolnieni od grzechu> (2Mch 12,45). Kościół od początku czcił 
pamięć zmarłych i ofiarował im pomoce, a w szczególności Ofiarę eucharystyczną,  
by po oczyszczeniu mogli dojść do uszczęśliwiającej wizji Boga. Kościół zaleca także 
jałmużnę, odpusty i dzieła pokutne za zmarłych: <Nieśmy im pomoc i pamiętajmy o nich. 
Jeśli synowie Hioba zostali oczyszczeni przez ofiarę ich ojca, dlaczego mielibyśmy wątpić, 
że nasze ofiary za zmarłych przynoszą im jakąś pociechę? Nie wahajmy się nieść pomocy 
tym, którzy odeszli, i ofiarujmy za nich nasze modlitwy>” (KKK 1032).

– W jaki sposób możemy pomóc naszym bliskim zmarłym w oczyszczeniu po śmierci?
– Od kiedy Kościół czci pamięć zmarłych?
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„Rok Odkupienia jest po to, aby szczególnie ożywić to trwanie w miłości Odkupiciela. (...) Ta 
szczególna praca Kościoła w Roku Odkupienia związana jest z rzeczywistością Świętych 
Obcowania. To w nich bowiem, w świętych, okazała się i stale okazuje niewyczerpana moc 
Chrystusowego Odkupienia. To przez moc Odkupienia oni sami osiągnęli ten szczególny 
udział w świętości Boga, który jest celem i radością Kościoła. Z kolei zaś sami święci 
pomagają nam przybliżyć się do Chrystusowego Odkupienia, poniekąd dzielą się z nami 
swoim błogosławionym udziałem w tej zbawczej mocy” (Jan Paweł II, Kraków, 22 czerwca 
1983 r.).

– Co to jest świętych obcowanie?

Chrześcijanin patrzy na życie jako na pielgrzymkę do Domu Ojca. Śmierć jest przejściem  
do nowego życia, do rzeczywistości chwalebnej. Nawiązując do tradycji Starego Testamentu, 
wierzono, że modlitwa i wstawiennictwo u Boga wyjedna zmarłym łaskę oczyszczenia  
z grzechów. Kościół zaleca, aby przez Ofiarę eucharystyczną, jałmużnę, odpusty i dzieła 
pokutne pomagać duszom w drodze do zbawienia.

Zakończenie
Święty Cyryl Jerozolimski, opisując liturgię Mszy świętej, wspomina o znajdującej się tam 
modlitwie w intencji zmarłych: „Potem modlimy się i za zmarłych świętych ojców, biskupów 
i w ogóle za wszystkich, którzy między nami żyli, wierząc w bardzo wielką pomoc dla tych 
dusz, za które zanosi się modlitwę”. 
Jako ludzie wierzący, pełni nadziei w miłosierdzie Boże, mamy świadomość, że powinniśmy 
modlić się za cały Kościół: za tych, którzy żyją na ziemi i dążą do „niebieskiego Jeruzalem”, 
oraz za tych, którzy cierpią w czyśćcu i sami sobie pomóc już nie mogą. 

– W jaki sposób wyrażamy pamięć o naszych bliskich zmarłych?
– Dlaczego powinniśmy modlić się za zmarłych?

Zeszyt ucznia 
Śmierć człowieka jest dla chrześcijan wydarzeniem decydującym o jego dalszym życiu. 
Pełny sens ludzkiej śmierci ukazuje nam śmierć i zmartwychwstanie Jezusa. 
Kościół stanowi wspólnotę ludzi wierzących. Ci członkowie Kościoła, którzy pielgrzymują tu, 
na ziemi, do bram nieba, mają obowiązek pamiętać o swoich bliskich zmarłych. Świętych 
obcowanie to duchowa łączność między wierzącymi na ziemi, świętymi w niebie i cierpiącymi 
w czyśćcu.

Praca domowa 
Napisz, dlaczego mamy obowiązek modlić się za bliskich zmarłych.

Modlitwa
Modlitwa za wszystkich zmarłych, którzy potrzebują naszej pomocy – „Ojcze nasz”.


